162604, Россия
Вологодская обл.,
г. Череповец,
Северное шоссе, д. 40В
УСТРОЙСТВО СБОРА
И ПЕРЕДАЧИ ДАННЫХ
С ФУНКЦИЯМИ КОНТРОЛЛЕРА

помещений и обеспечивает непрерывной режим работы.
2.1.6 Запись УСПД при заказе состоит из наименования «УСПД ШЛ–ZB–L»,
условного обозначения и номера ТУ.
Пример записи для заказа и в документации:
«УСПД ШЛ-ZB-L 02.G1E3U1.ZR2.I6 НРДЛ.426483.017ТУ».
НРЛД.426483.017-04РЭ
6
Структура условного обозначения возможных исполнений УСПД представлена
в таблице 1.
Т а б л и ц а  1
УСПД ШЛ–ZB–L 0nD. GnEnUn. ZRn. In
Наименование  Модификация:
0n – варианты
корпуса;
D – наличие
встроенного
дисплея
Тип интерфейса:
Gn – GSM;
En –
интерфейсы
Ethernet;
W – WiFi;
Un – USB.
Тип интерфейса:
Z – ZigBee;
Rn – интерфейсы
RS–485;
C – интерфейсы
RS–232;
P – интерфейсы PLC
In –
дискретные
входы
где In – дискретный вход (не менее 6 шт.);
Rn – интерфейс RS-485 (не менее 2 шт.);
Gn – GSM (не менее 2 шт.);
Un – USB (не менее 1 шт.);
0n – номер модификации корпуса (02).
2.1.7 УСПД совместимо с программным обеспечением ИВК «Пирамида-Сети»
и «Пирамида 2.0». Параметрирование УСПД, указанным программным комплексом,
возможно удаленно с использованием протокола ПИРС (ГОСТ Р 59966-2021).
Передача информации реализована по протоколу обмена СПОДЭС
(СТО 34.01-5.1-006-2021).
2.1.8 УСПД поддерживает открытые протоколы обмена информацией
МЭК 60870-5-101/104, МЭК 61850-8-1 (MMS) в части передачи команд
телеуправления и текущих телесигналов и телеизмерений (поддержка указанных
протоколов осуществляется при наличии требований в заказе).
2.1.9 Рабочие условия эксплуатации
По рабочим условиям эксплуатации (климатическим воздействиям) УСПД
соответствует изделиям группы 5 по ГОСТ 22261-94:
– температура окружающего воздуха от минус 40 ℃ до плюс 50 ℃;
– относительная влажность воздуха 90 % при температуре 30 ℃;
– атмосферное давление воздуха от 84 до 106,7 кПа.
2.1.10 Набор проектных решений, их принципиальные и электрические схемы
реализации приведены в Альбоме типовых решений.
2.1.11 Опрашиваемые счетчики должны соответствовать ГОСТ 31818.11-2012,
ГОСТ 31819.21-2012, ГОСТ 31819.23-2012, ГОСТ Р 32144-2013, ГОСТ 30804.4.30-2013
и быть оборудованы интерфейсами RS-485, ZigBee, GSM.
2.2 Технические характеристики
2.2.1 Основные технические данные УСПД приведены в таблице 2.
НРЛД.426483.017-04РЭ
7

– наименование изготовителя или его товарный знак;
– наименование страны происхождения;
– наименование и условное обозначение УСПД;
– серийный номер по системе нумерации предприятия-изготовителя;
– штрих-код, в котором записан серийный номер УСПД;
– единый знак обращения продукции на рынке государств-членов Таможенного
союза, согласно п. 1 ст. 7 ТР ТС 012/2011;
– изображение знака, утверждения типа средств измерений;
НРЛД.426483.017-04РЭ
19
– изображение знака двойного квадрата для УСПД в изолирующем корпусе
класса защиты II;
– степень защиты в соответствии с ГОСТ 14254-2015;
– назначение светодиодов устройства;
– требование к электропитанию.
П р и м е ч а н и е  – В случае поставки на объекты ПАО «Россети» на крышке
коммуникационного модуля должна быть нанесена информационная надпись: «Телефон
Единого контакт-центра: 8-800-220-0-220», шрифтом Arial (с высотой символов не менее 10
мм), и с логотипом ПАО «Россети».
2.6.1.3 Серийный номер УСПД (по системе нумерации предприятия-
изготовителя) уникален, состоит из 12 цифр, не перепрограммируется и доступен для
считывания по интерфейсам.
2.6.1.4 В соответствии с требованиями организации (Заказчика, Покупателя и
т.д.), эксплуатирующей УСПД, на видном месте корпуса УСПД наносится
дополнительная маркировка. Дополнительную маркировку размещают на
морозостойких наклейках с температурой наклеивания от минус 30 до плюс 50 °С и
температурой эксплуатации от минус 40 °С до плюс 70 °С.
2.6.2 Пломбирование
Для защиты информации от несанкционированного доступа в УСПД
предусмотрена установка мастичных пломб предприятия-изготовителя
(метрологические пломбы). Сохранность метрологических пломб в процессе
эксплуатации УСПД является обязательным условием принятия рекламаций в случае
отказа устройства.
Крышка коммуникационного модуля и верхняя крышка пломбируются
навесными пломбами организации, обслуживающей УСПД, после установки на
объект.
Электронная пломба установлена в УСПД ШЛ-ZB-L 02.G1E3U1.ZR2.I6.
УСПД ШЛ-ZB-L 02.G1E3U1.ZR2.I5 может устанавливаться только в
электрический шкаф с датчиком открытия, подключенным к шестому дискретному
входу.
ВНИМАНИЕ
Запрещено устанавливать и использовать УСПД ШЛ-ZB-L 02.G1E3U1.ZR2.I5
без датчика открытия электрического шкафа.
Схема пломбирования УСПД приведена на рисунке 2.
НРЛД.426483.017-04РЭ
20
Рисунок 2 – Схема пломбировки УСПД
2.7 Упаковка
2.7.1 Упаковка УСПД соответствует ГОСТ 22261-94 и документации
предприятия-изготовителя.
2.7.2 Упаковка УСПД обеспечивает возможность установления факта
несанкционированного вскрытия в силу оклеивания упаковки фирменной липкой
лентой. Пример упаковывания приведен на рисунке 3.
Рисунок 3 – Внешний вид образца упаковки УСПД ШЛ-ZB-L
НРЛД.426483.017-04РЭ
21
3 Использование по назначению
3.1 Эксплуатационные ограничения
3.1.1 Эксплуатация УСПД должна производится только в рабочих условиях
применения, указанных в п. 2.1.9.
3.1.2 Расположение антенн интерфейсов должно обеспечивать условия
прохождения радиоволн.
3.1.3 Для нормального охлаждения УСПД, а также для удобства монтажа и
обслуживания, при монтаже устройства сверху и снизу необходимо предусмотреть